Victor patrone, pater Augustine, simulque

Sancti, vobiscum iungite me miserum.

Et partout où pouvait s'arrêter le regard, de graves sen-

tences accentuaient encore cette iunèbre éloquence des

tombes. Divine esthétique des anciens cloîtres où tout parlait

à leurs habitants et de la fragilité de la vie présente et des

éternelles espérances de la vie qui ne doit pas finir :

Mortis vel vite brevis est vox : Ite. Venite.

Dicetur reprobis : Ite — Venite : probis.

' L'abbé Bernard de Mtzo (i 350-1 567).

2 B. N. Ms. lat. 15 058, {" 158 V"-
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Tout auprès, un utile avis :

Si Loth, si Samsonem, si David, si Salomonem
Femina deiecit, quis modo tutus erit.

Non patitur ludum fama, fides, oculus.

Plus loin :

Scire loqui decus est, decus estscire tacere.

Hec duo qui poterit scire securus erit.

Auprès d'une statue de la Vierge :

Virginis intacte cum veneris ante figuram,

Pretereundo cave ne sileatur Ave '.

L'abbé lui-même lisait chaque jour cette austère leçon

sculptée sur sa chaire :

Exerit aura levis, ne fidas, lilia famé.

Corporeas vires exerit aura levis.

Relia sunt anime facundia, sensus, honores.

Quid certas ad opes? retia sunt anime.

Prêter amare Deum tibi nil applaudit in orbe :

Omnia pretereunt prêter amare Deum.

Et cette affirmation de l'expérience pour prévenir certaines

lassitudes inévitables de la vie claustrale :

Claustrum nolenti mors est, sed vita volenti.

Per claustri sedem celi mercaberis edem.

Puis, en manière de conclusion :

Cum fex, cum limus, cum terra vilissima simus,

Unde superbimus? ad terram terra redimus.

Au bas d'une peinture sur bois représentant les chanoines

occupés au travail dans le cloître, on avait fixé une bande de

parchemin, encore visible en lûb-, où se lisait un poème
antérieur à Tuisselet, d'ensemble assez médiocre et dont nous

détacherons encore quelques vers à cause de la profondeur de

la pensée et de la justesse de l'expression :

' B. N. Ms. lai. 1505S, 1" 147 à 160.
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Et cur non carum foret illud, cur vel amarum
Per quod adunantur fratres et amore ligantur

;

Pax ubi, fraterna quies, et dona superna,

Denique secura spes de mercede futura ?

Omnis in hoc mundo confidens est velutarundo,
Queni ventus iactat flnmenque simul labefactat.

Nec bene letatur cui lîendi causa paratur.

Nec stat securus qui nutat mox ruiturus.

Sic dare vita statum nulli valet ista beatum,
Cum sit inequalis, nunc lucida, nunc pluvialis.